
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

L'Atto non comporta impegno di spesa

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Indizione, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., di due
procedure negoziate, tramite ricorso al MEPA, per l'affidamento della fornitura di n. 1 carrello servitore per
autoclave elettrificato e di n. 3 rilevatori ferromagnetici portatili occorrenti alle esigenze della ASL Roma 1.
Importo complessivo presunto € 18.000,00 IVA esclusa, pari a € 21.960,00 IVA inclusa. CIG: Z2532B18E6-
Z4332B1051. Fondi somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro anno 2021.

Centro di Costo: BD02

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. VITTORIA SCARTABELLI Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.4 pagine di cui n.0
pagine di allegati

gabriele.trapani
Casella di testo
    ASSENTE



 
IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 

 

VISTE  la circolare n°6 del 07/12/2018 con la quale la Direzione Aziendale autorizza ad 

adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e servizi nel limite 

massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 
 

la Deliberazione del Direttore Generale n. 627 del 10/05/2021 con la quale è stata 

affidata all’Ing. Silvia Sergio la direzione della U.O.C. Ingegneria Clinica della ASL 

Roma 1; 

 

la Deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 avente a oggetto “Nomina del 

Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, dei Dirigenti delegati ai sensi 

dell’art. 16 del D.Lgs. 81/08, approvazione dei relativi atti di delega e contestuale 

aggiornamento del Regolamento di Gestione della Sicurezza (SGSL) per la tutela 

della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro della ASL Roma 1. Assegnazione dei fondi 

dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza negli 

ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le 

condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, per gli anni 2017-2018-

2019-2020-2021”; 

 

la Deliberazione n. 333 del 08/04/2019 di aggiornamento della Deliberazione n. 

1037 del 16/11/2017; 

 

TENUTO CONTO che nelle sopra citate deliberazioni il Direttore della UOC Ingegneria Clinica viene 

individuato quale Dirigente Delegato in relazione alle funzioni assegnate alla 

struttura stessa; 

   

CONSIDERATO che il Direttore della UOC Anestesia e Rianimazione del P.O. Santo Spirito della ASL 

Roma 1, di concerto con il Coordinatore Infermieristico del relativo Blocco 

Operatorio e a seguito di valutazione dei rischi connessi alle attività svolte 

all’interno delle sale sterilizzazione delle sale operatorie, ha rappresentato la 

necessità di acquisire n. 1 carrello servitore per autoclave elettrificato, da destinare 

al Blocco Operatorio del P.O. Santo Spirito, al fine di permettere una adeguata 

riduzione della movimentazione manuale dei carichi, secondo quanto stabilito dal 

vigente D. Lgs. 81/08 in materia di salute e sicurezza sul lavoro ; 

  

 l’Esperto Responsabile della Sicurezza del sito di Risonanza Magnetica del P.T. 

Nuovo Regina Margherita della ASL Roma 1, ha rappresentato la necessità di 

acquisire n. 3 rilevatori ferromagnetici portatili , da destinare ai siti di Risonanza 

Magnetica della ASL Roma 1, al fine di rispettare gli standard di sicurezza in 

risonanza magnetica definiti dal vigente D.M. 14/01/2021 - G.U. del 16/03/2021, al 

fine di poter garantire la sicurezza dei pazienti che devono eseguire le indagini 

diagnostiche; 

 

ATTESO che le stime presunte per l’acquisto delle sopra indicate apparecchiature sono, 

rispettivamente, di seguito indicate: 

 

 - € 6.000,00 IVA esclusa, pari ad € 7.320,00 IVA Inclusa per l’acquisizione di n. 1 

carrello servitore per autoclave elettrificato; 

 

 - € 12.000,00 IVA esclusa, pari ad € 14.640,00 IVA Inclusa, per l’acquisizione di n. 3 

rilevatori ferromagnetici portatili; 

 

 



 
 tali importi rappresentano le spese massime che questa Azienda intende 

sostenere; 

  

VISTA la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 

2012, n. 135, che prevede l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni 

CONSIP ovvero di utilizzare i parametri  prezzi qualità come limiti massimi per le 

acquisizioni in via autonoma ( art. 26, comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 

449, Legge n. 296/2006 ) e l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato 

elettronico della PA ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, 

DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di servizi e forniture sotto soglia comunitaria in 

economia ( art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7 

comma 2 D. L. n. 52/2012, convertito con modificazioni con Legge 94/2012);  

  

RILEVATO a seguito di una preventiva indagine esplorativa, che non è presente nessuna 

Convenzione CONSIP attiva di pari oggetto; 

 

che le apparecchiature oggetto della presente procedura, sono reperibili sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), Bando – “Beni – 

Forniture Specifiche per la Sanità”, che permette di effettuare acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

 

RITENUTO che  al fine di acquisire le apparecchiature sopra riportate ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., è pertanto necessario procedere all’indizione di n. 2 procedure 

di Richiesta di Offerta (RdO) tramite MePA, così come nel seguito indicato: 

 

• n. 1 RdO per la fornitura di n. 1 carrello servitore per autoclave elettrificato 

occorrente al Blocco Operatorio del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1, lotto unico 

– Base d’asta € 6.000,00 IVA esclusa, pari ad € 7.320,00 IVA Inclusa – CIG: 

Z2532B18E6; 

 

• n. 1 RdO per la fornitura di n. 3 rilevatori ferromagnetici portatili occorrenti ai 

siti di Risonanza Magnetica della ASL Roma 1, lotto unico – Base d’asta € 12.000,00 

IVA esclusa, pari ad € 14.640,00 IVA Inclusa – CIG: Z4332B1051; 

 

ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., il criterio di 

aggiudicazione selezionato è quello del prezzo più basso; 

 

  si provvederà a invitare tutti gli operatori economici presenti sul MePA abilitati alla 

fornitura di “Beni – Forniture Specifiche per la Sanità”, onde consentire la massima 

partecipazione; 

 

RITENUTO  di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Vittoria 

Scartabelli; 

 ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito 

dall’art. 1 della legge 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, primo comma, della legge 241/1990, come modificato dalla Legge 15/2005; 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale 

della presente atto: 

 



 
 

− di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii., due 

procedure negoziate, tramite ricorso al MePA, da aggiudicarsi tramite il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4 lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii,  come di seguito indicato: 
 

• n. 1 RdO per la fornitura di n. 1 carrello servitore per autoclave elettrificato occorrente al Blocco 

Operatorio del P.O. Santo Spirito della ASL Roma 1, lotto unico – Base d’asta € 6.000,00 IVA esclusa, 

pari ad € 7.320,00 IVA Inclusa – CIG: Z2532B18E6; 

 

• n. 1 RdO per la fornitura di n. 3 rilevatori ferromagnetici portatili occorrenti ai siti di Risonanza 

Magnetica della ASL Roma 1, lotto unico – Base d’asta € 12.000,00 IVA esclusa, pari ad € 14.640,00 

IVA Inclusa – CIG: Z4332B1051; 

 

− di utilizzare per l’acquisizione delle suindicate apparecchiature i fondi somma urgenza in materia di 

salute e sicurezza negli ambienti di lavoro anno 2021; 

 

− di individuare come Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’Ing. Vittoria Scartabelli; 

 

− di invitare tutti gli operatori economici abilitati al bando di riferimento “Beni – Forniture Specifiche per 

la Sanità” del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

− di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della ASL Roma 1 nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”  ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

− di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi dell’art. 32, 

comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69.  

 

Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione 

Dirigenziale curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 

 

Il Direttore  Il Direttore 

U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

(Ing. Silvia Sergio) (Ing. Paola Brazzoduro) 

  

 


	DETRGNUM: 1744
	DETRGDAT: 09/08/2021
	DETRSNUM: 445
	DETRSDAT: 06/08/2021
		2021-08-06T09:24:14+0200
	Vittoria Scartabelli


		2021-08-06T09:21:20+0200
	Vittoria Scartabelli




